Énergir, s.e.c.

Raccordement d’un nouveau site d’injection de GSR à Sainte-Sophie, R-4244-2023

Original : 2024.03.15 Énergir-3, Document 1

 Page 1 de 2

RÉPONSE À L’ENGAGEMENT NO 1

Référence :  ENG-1 (Énergir), Notes sténographiques du 14 mars 2024, volume 2, page 94.

Demande :  Effectuer une analyse financière et déposer les résultats en tenant compte d’une
période d’amortissement de 23 ans, avec les coûts de nettoyage et sans les coûts
de nettoyage. (demandé par la Régie de l’Énergie)

Réponse :

Les résultats de l’analyse financière considérant des volumes sur 23 ans et un amortissement
accéléré de 23 ans avec les coûts de nettoyage sont présentés au tableau ci-dessous.

Tableau 1
Volumes et amortissement sur 23 ans avec les coûts de nettoyage

Sensibilité  IP  TRI
Point mort
tarifaire

Effet
tarifaire

sur 5 ans

Effet
tarifaire

sur 10 ans

Effet
tarifaire

sur 23 ans

Effet
tarifaire

sur 40 ans

   (%)  (années)  (000 $)  (000 $)  (000 $)  (000 $)

Volumes

80 %  0,55 (0,06) >23 1 343 2 126 2 743 N/A

100 % 1 0,65 1,24 >23 1 153 1 784 2 163 N/A

120 %  0,74 2,47 >23 951 1 431 1 573 N/A

Coûts de construction

-15 %  0,75 2,56 >23 800 1 197 1 300 N/A

+15 %  0,57 0,20 >23 1 506 2 371 3 026 N/A

Coûts +15 % et
0,49 (1,02) >23 1 697 2 713 3 606 N/A

Volumes -20 %

1 Une contribution de 1,8 M $ serait requise pour atteindre un IP de 1,0.

Les résultats de l’analyse financière considérant des volumes sur 23 ans et un amortissement
accéléré de 23 ans sans les coûts de nettoyage sont présentés au tableau 2 à la page suivante.

Énergir, s.e.c.

Raccordement d’un nouveau site d’injection de GSR à Sainte-Sophie, R-4244-2023

Original : 2024.03.15 Énergir-3, Document 1

 Page 2 de 2

Tableau 2
Volumes et amortissement sur 23 ans sans les coûts de nettoyage

Sensibilité  IP  TRI
Point mort
tarifaire

Effet
tarifaire

sur 5 ans

Effet
tarifaire

sur 10 ans

Effet
tarifaire

sur 23 ans

Effet
tarifaire

sur 40 ans

   (%)  (années)  (000 $)  (000 $)  (000 $)  (000 $)

Volumes

80 %  0,98 5,22 >23 241 295 54 N/A

100 %  1,16 7,05 8,1 51 (46) (526) N/A

120 %  1,34 8,81 1,1 (151) (399) (1 117) N/A

Coûts de construction

-15 %  1,36 8,93 1,2 (137) (359) (986) N/A

+15 %  1,02 5,58 21,1 239 266 (66) N/A

Coûts +15 %
et   0,86 3,89 >23 429 608 513 N/A

Volumes -20 %